urgência, para realização do cadastramento e levantamento de todas as famílias de 
baixa renda que não possuem cisternas na zona rural do nosso município. 

Defesa do projeto: Recentemente a FUNASA esteve em Jupi com o Conselho Rural, onde 
irá trazer 106 (cento e seis) cisternas para Zona Rural do município que é de grande impor- 
tância. O que estou trazendo hoje solicitando à Secretaria Municipal competente, que é a 
de Agricultura, para que faça um levantamento das famílias que não possuem cisternas 
calçadão, como também das famílias que não possuem cisternas e que não serão contem- 

pladas com essas 106 (cento e seis). 

Aprovada por unanimidade. (22/10/2025) 

* Indicação nº. 192/2025, Solicitação a Exma. Prefeita deste município, Sra. Rivanda 
Maria Freire Lima Teixeira, veemente apelo, no sentido de firmar parceria com os órgãos 
federais competentes, para construção de cisternas P1+2, com recursos provenientes